Ligji i Ri per te Huaj

Ligji per te Huaj eshte miratuar prej Presidentit te vendit me 30 korrik 2004 dhe eshte bere i njohur me me gusht 2004. Nje dite pas prezantimit te tij , ky ligjë i ri ka hyre ne fuqi.Ne te tersi ka te beje me zbatimin e ligjeve te reja per te huajt ne Gjermani, per ngritjen dhe zbatimin e kurseve te integrimit si dhe per punsimin e te huajve ne kufirin e kontrolluar prej ligjit. Pjes te tjera te kesaj rregullore kan hyre ne fuqi me 1 shtator 2004.Ato kane te bejne me teper me deriktivat e vena mbi Entin per Migracion dhe Refugjat (BAMF).Mbi te gjitha shqfuqizohet prej 1 shtatorit 2004 pavarisa mbi dhenjve e urdherave prej punojsve te veqant te ketij Enti, pasi gjdo gje do rregullohet me Ligj. Thelbi i ketij Ligji te ri per te Huajt, flet mbi qendrimin , punsimin dhe integrimin e te huajve, i cili hyne ne fuqi me 1 Janar 2005. 
Si rrjedhim po paraqesim me posht te rejat dhe ndryshimet kunderejt bazes ligjore te derimetanishem.

Numri i emertimeve te vizave te qendrimit do te redukohet ne dy lloje vizash. Ne vend te Aufenthaltsbefugnis, Aufenthaltsbewilligung, Aufenthaltserlaubnis te kufizuar ose te pa kufizuar ne kohe (befristet , unbefristet) dhe Aufenthaltsberechtigung, do te kete dy lloj vizash qendrimi:
-Aufenthaltserlaubnis(i kufizuar ne kohe)
-Niederlassungserlaubnis (i pakufizuar ne kohe)

Aufenthaltserlaubnis do te jepet per me shume se 20 arsye te caktuara. Ato do te jene ne vetvete te ndryshme nga njera tjeter, ashtu sikurse jane te ndryshme edhe arsyet per te cilat eshte dhene (ndar) kjo vize e tille.
Enti per njohjen e refugjateve te huaj(BAFL) do te zevendsohet prej Entit te ri.

-Enti per Migracion dhe Refugjat(BAMF).


Enti per Migracion dhe Refugjat do ti jepen detyra te reja(§75 te ligjit per qendrim)
Ne rastin e Migrazionit per arsye punsimi, fuqia puntore e kualifikuar si dhe ata qe duan te hapin ne Gjermani aktivitete te tyre private do te kene me te lehte se me pare vendosjen e tyre ketu.Rregullorja egsistuese e derimetanishem (AAV,ASAV,IT-OV) shqfuqizohet tersisht.Vetem per punojse me kualifikim te larte ju jepet menjeher leja e qendrimit,,Niderlasungerlaubnis,,(§19 AufenthG), si edhe pjestarve te tjer te familjes leja e punes.(§ 29 AufenthaltsG).

Vendosja ne Gjermani
E personave te pavarur
me me firma private i jepet nje shtytje perpara.Sipas rregullave ata marrin vize qendrimi,, Aufenthaltserlaubnis,,, nese investojne ne Gjermani 1 Mio. Euro dhe hapin min.10 vende te reja pune(§21 AufenthG). Nese keto kushte nuk plotsohen ateher shqyrtohet ne veqanti interesi ekonomik vendor ose regjional, perfitimi qe sillet ne ekonomi si dhe siguria e finanzimit.

-Studentet 



mundesohet edhe nje vit pas perfundimit me sukses te studimeve, gjate te cilit kryhet perpjekje per gjetjen e nje vendpune.Procedura e dyfisht e deritanishem (pune/leje qendrimi) zevendsohet ne nje procedur miratimi te brendshem.Edrejta e punes e trajtuar si me procedur me lejen e qendrimit jepet vetem prej nje zyre per te huaj (Ausländerbehörde) ne momentin kur administrata e firmes e pranon personin ne pune.(§39 neni 1 AufenthG).

Pengesa
-per perona pa kualifikim ose kualifikim minimal do te vazhdoje te egzistoj perseri. Permes rregullave do te kete perjashtime per grupe te caktuara profesionesh.Si rrjedhim do te jepet leja e qendrimit vetem ne keto raste te veqanta.(§18 neni 4 )
-per nenshtetas, shtetet e te cileve me 01.05.2004 jane pranuar ne EU.
Ato mund te depertojne ne tregun e punes vetem ne poste pune te kualifikuara( vetem nen zbatimin e parimit te prioriteteve me te larta, pra kur per kete poste pune nuk gjendet ndonje gjerman ose i huaj me te drejt te njet pune).
Ketu kemi te bejme me nje rregullore te perkoshem.
Me vone keta persona do te trajtohen njelloj si nenshtetasit e atyreve shteteve qe kane qene me pare se 01.05.2004 antare te EU.

Ne situata te ndryshme humanitare, Refugjatet ne Gjermani(GFK-Flüchtling) do t’ju njihet e drejta e tyre e Azilit. Kjo e drejte do t’ju njihet edhe personave, ndaj te cileve eshte ushtruar tjeter dhune jo shtetrore si psh. Persekutim seksual.(§60 neni 1 leja perqendrim)

Statusi per personat e mbrojtur qe ndimohen (deri tani § 53 per leje qendrimi) do te permisohet permes dhenies se lejes se qendrimit te kufizuar ne kohe(Aufenthaltserlaubniss befristet-Lejeqendrimi e perkoshem). Kjo vize qendrimi nuk do t’ju jepet personave te cilet kane cenuar te drejtat e njeriut ose kane bere vepra te ngjejshme penale.(§25 neni 3 per qendrim)

Nga pengesat egsistuese tani per debimin (deri me tani §55 AuslG), do te menjanohen
- Zgjatja e vazhdueshme ne vizes se qendrimit(Aufenthaltserlaubnis befristet) , nese egzistojne pengesa per debimin e personave(Abschiebung-Debim me dhune), do te menjanohet
- -dhenia e vazhdueshme e vizes se qendrimit ‘’Duldung’’ dhe do te jepet Aufenthaltserlaubnis(afat i kufizuar ne kohe, nese dytyrimi per tu kthyer nuk plotsohet brenda 18 muajve.(§ 25 neni 5 per leje qendrimi)Mundesia per te depertuar ne tregun e punes do te minimalizohet.Perjashtohet bashkimi familiar.Viza e qendrimit nuk do tju jepet personave ndaj te cileve rendojn dyshime( si per shembull fshehja e identitetit te vertet).
- Viza e qendrimit ‘’Duldung’’

Do te vazhdoj te jepet akoma(§60a per leje qendrimi) Ne baze te kerkeses se pushtetit vendor ndaj administrates me te larte vendore, mund te ngihen komisione te ashtuqujtura’’Härtefallkommission’’ te cilet shqyrtojn raste te veqanta dhe te renda.Ato mund ta rishqyrtojne edhe nje here lenden dhe te marrin vendim ne lidhje me lejen e qendrimit .

Ne drejtim te
Terheqejes se femijeve(bashkimi familiare)
Do te zbatohen ligjet e meparshme, ku ne baze te se drejtes familiare, femijet e azilanteve dhe te GFK-Refugjateve bashkohen me prindrit deri ne moshen 18 vjeqe.Megjithate norma ne kufizim e moshes eshte ajo 16 vjeqare.
Ligji per te Huajt parashikon
-Kurse integrimi
Keto Kurse do te perbehen prej nje kursi per njohurit baze , per njohori te perparuara te gjuhes, dhe nje kurs orjentimi(§43 ligji per te huaj) 
Te huajt e sapoardhur(Emigrant pune, Pronar Firmash, Azilant,Refugjat si dhe jude) te cilet qendrojne ne Gjermani per nje kohe te gjate, kane te drejte te marrin pjes ne keto kurse (§23 Ligji per te huaj).Te huajt te sapoardhur dhe ata te ardhur me pare jane te detyruar, sipas egzistences se vendeve te lira ne keto kurse, kundrejt pages qe marrin si te papune dhe sidomas prej nevojave te domosdoshme te integrimit te marrin pjes ne keto kurse(§44a neni I ligji per te huaj).
Mosrespektimi i pjesmarrjes se vazhdushme ne kurs do te ndikoje ne vendimin e zgjatjes se vizes se qendrimit(§ neni 3 Ligji per te huaj).
Nje gje e till do te sillte edhe uljen e te ardhave te tyre ne masen 10% qe marrin ndima soziale. Per te huajt te tjer, pjesmarrja ne keto kushte kufizohet vetem prej egzistences se vendve te lira.Pjesmarrja ju mohohet Azilanteve, lenda e te cileve nuk ka perfunduar akoma si djhe te huajve me vize Duldung.Shpenzimit per mbarvajtjen e ketyreve kurseve e meer persiper shteti.(§43 neni 3 per qendrim).Landet apo Vendet perballojn shpenzimet per perkujdesjen Sozial-pedagogjike dhe perkujdesjen ndaj femijve.
Ne mbrojtje prej rrezikut te veqante te siguris se shtetit Gjerman ose rrezikut qe kanos terrorrizmi, eshte futur ne perdorim ligji per largimin e menjehershem te personit shkaktare ( §58 per te huaj), kunder te cilit sillen fakte per rrezikun qe ai paraqet. Per te kundershtuar nje vendim te tille egzistojne vetem mundsi e paraqitjes se kunderfakteve para instances me te lart gjygjsore te shtetit.Nese kthimi i ketij personi pengihet per arsye te ndryshem( vendi ne te cilin kthehet perdor dhune fizike kunder tij, apo denime te tjera e presin) ateher mirren masa te tjera per kufizimin e liris se tije (§54 te ligjit).
Persona qe organizojn ose mbeshtesin trafikun klandistin te njerzeve , denohen me burg ose debehen (§53 nr.3 te ligjit).Te huajt qe bejn pjes ose qe kane qene me pare pjestar te organizatave qe mbeshtesin terrorrizmin, si si rregull i largijn prej Gjermanis.Parasysh merret edhe antarsia ne organizata qe me pare nuk jane pare te rrezikshme por per momentin konsidorohen qe sjellin rrezik.(§54nr.5 te ligjit)Udheheqsit e organizatave te ndaluara, si rregull i largojne prej Gjermanis(§54 nr.7 te ligjit)
Per Perfaqsues fetar qe nxisin dhunen ose hasmerin(psh. neper Xhami) merren masa konkrete per largimin e tyre nga Gjermania((§55 neni 2 Nr.8 te ligjit). Para marrjes se vendimit per zgjatjen ose dhenien e lejes se qendrimit Zyra per te Huajt komunikon me instanca te tjera shtetrore, kembejne te dhena per pesonin ne fjal( psh.me zyren e sherbimit informatik, zyren e sherbimit ushtarak sekret, dhe zyren doganore te krimit) ne menyr qe arrihet ne konkluzione apo te dhena sa me te drejta(§73 neni 2 dhe 1 te ligjit).Para dhenies se vizave te qendrimit te perhershem(§73 neni 2 alenea 2 te ligjit) dhe te shtetsis gjermane behet nje ankete pytejesh per te hedhur drit faktit se ne q raport qendron personi ne lidhjet me shtetin gjerman.
Per te mbeshtetur levizjen e lire brenda Unionit Evrapian
-ju hiqet nevoja e paisjes se vizeqendrimi.Ne te ardhmen kjo reduktohet vetem ne lajmrimin qe duhet bere ne organet kopetente(Meldebehörde).Shtetas te Unionit Evropian paisen me nje vertetim mbi te drejten e qendrimit.(§5 FreizügG/EU).Brenda EU zbatohen rregulla ne respektimin e vendimeve qe ndermerr qdo shtet antar per arsye te siguris dhe keto mbeshteten ne Artikelen 26 te merrveshjes se Shengenit. Vendimi qe merre nje shtet per largimin e nje personi t6e rrezikshem, ka te njejten vler edhe per shtetet e tjera te EU.
Sipas paragrafit 13 te AsylVfG, kerkesa per azil bazohet me njohen e Azilit dhe mbrojtjen nga debimi sipas §60 neni 1 te ligjit.Sipas kesaj eshte detyr e Entit per Migracion dhe Refugjat pas paraqitjes se kerkeses per azil te pervoj se qfar pengesa egzistojn per kthim mbrapa ne atdhe.(§60 neni 2 deri ne 7 te ligjit)
Pika me e rendesishem ne kete gjeteje provash eshte egzistenca reale e perndekjes politike sipas Art.16a neni 1GG, si rrjedhim perndjekja sipas pikave te GFK ne § 60 neni1 te ligjit. Me paraqitjen e kerkeses per azil nga ana e azilantit paraqitet automatikisht kjo kerkes per secilin prej femijeve te tije nen moshen 16 vjeqe, te pa martuar, qe ndodhet brenda territorit gjerman, qe nuk ka vize qendrimi dhe qe me pare nuk kan bere kerkes tjeter per azis(§14a AsylVfG).Me ane te kesaj menjanohen kerkesat e teperta e te panevojsheme per azil.
Personat qe deri me tani kane pasur te ashtuqujturin asil te vogel’’kleinen Asyl) do tju barazohet statusi me ate te azilantve te tjere. Te dy keto grupe do te marrin lejen e qendrimit te kufizuar ne kohe.Nese pas tre vjetesh egzistojne te njejtat kushte , ateher kjo sjell ne perforcim te lejes se qendrimit. Azilantit ose personit qe ka lejen e qendrimit ‘’kleine Asyl’’para se te jepet leja e qendrimit ‘’ Niederlassungserlaubnis’’ shqyrtohet edhe nje here nese gjendja ne atdhen e tije ka ndryshuar(§26 neni 3 te ligjit).Nje shqyrtim i tille behet prej BAMF ne pothuaj secilin rast.Megjithate pas nje periudhe kohore prej 7 vjetesh (perfshir ketu edhe kohen gjate te ciles eshte shqyrtuar lenda e azilit) dhe pas nje tendenceafrimi kundrejt integrimit ne shoqerin gjermane , vendoset qe te jepet leja e qendrimit(Niederlasungserlaubniss, Aufenthaltserlaubnis).Personat qe ne Zyrat kufitare ose ne zyren per te hauj(Ausländerbehörde) kerkojne azil dhe pastaj per nje arsye ose nje arsye tjeter nuk paraqiten me per te paraqitur nje kerkes te rregullt per pranim te azlit , shkaktojne ne kete menyr qe lenda e tyre te mos trajtohet dhe keshtu qe i humbin shanset qe kane prej fillimit, per te fituar azilin.

Statusi i azilit te vogel ‘’kleine asyl’’ nuk do te jepet me ne te ardhmen, nese personi nuk ka prova te perndjekjes ne atdheun e tije dhe mundohet te inskenoj situata se gjoja eshte i perndjekur(§28 neni 2 AsylVfG). Per te huajt qe nuk kan leje per te ardhur ne gjermani, qe nuk bejne kerkes per azil dhe qe menjeher pas konstatimit te hyrjes se palejuar ne Gjermani nuk burgosen per ti kethyer ose i nxjerrin nga burgu dhe akoma nuk eshte vendosur se kur do ti kthejne . Keta te huaj shperndahen ne lande te ndryshme te gjermanis deri sa te vendoset qeshtja e tyre e qendrimit(§15 e ligjit).
Eshte parashikuar edhe ngritja e organizmave qe merren me organizimin dhe perkujdesjen per kthimin mbrapa te personave qe lajmrohen me deshiren e tyre per tu largaur nga Gjermania. Keto organizime egzistojne nderkohe ne disa lande gjermane.Puna t e tyre perqendrohet me shume ne aspektin organizativ te qeshtjes p.sh. ne nxitjen e njerzeve per te ngritur egzistencen ne atedhe, ne paraqitjen e dokumentave te rregullta per kthim ose ne pershpejtimin e tyre.Landet nuk jane te detyruara per te ngritur gjithandej organizma te till(§61 neni 2 te ligjit)
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